
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serralunga di Crea.  Responsabile Procedimento: Rondano Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 
                                                                                                                                                                                                

  COMUNE DI SERRALUNGA DI CREA  
                                               ( Provincia di Alessandria) 

 

 

                                                                  
 

SERVIZIO LL.PP.- TECNICO 
  

    DETERMINAZIONE N. 5 DEL 05/02/2024 

 
OGGETTO :  IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO LICENZA D'USO ANTI VIRUS (VIRIT) CON LA 

DITTA TG SOFT  

CIG: B03E156BAF            

 

  L’anno duemilaventiquattro  , addì cinque del mese di  febbraio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 

CONSIDERATO che con delibera C.C. n.14  del 14.12.2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione triennale 2024-2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.56 del 29.12.2023, ad oggetto “Assegnazione dei 

mezzi finanziari, Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026”, immediatamente 

eseguibile, per gli effetti di cui all’art.183, comma 9 del TUEL n.267/2000, sono state assegnate le 

risorse finanziarie ai responsabili dei servizi e le successive deliberazioni di modifica del PEG; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario il rinnovo del servizio antivirus VIR IT eXplorer PRO 

Licenza d’uso 6302026702 

 

ATTESO che occorre selezionare sul mercato operatori qualificati che per le esposte ragioni di 

utilità, possano garantire le forniture di che trattasi, conoscenza del territorio e facile reperibilità; 

 

DATO atto che: 

- L’art. 50 del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che, per gli importi inferiori ad € 150.000,00, si può 

procedere ad un “affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici”, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

- L’art 49 del D.Lgs n. 36/2023 sancisce che si può derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti si importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serralunga di Crea.  Responsabile Procedimento: Rondano Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il libro I parte II del codice dei contratti il quale prevede cha a partire dal 01 gennaio 2024 le 

stazioni appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;  

 

Considerato che in base al comunicato del Presidente Anac in data 10/01/2024 venivano date 

indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti in 

materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro consentendo 

l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dei contratti pubblici 

attraverso la compilazione della scheda AD5;  

 

Dato atto altresì che tale periodo transitorio scadra’ il 30/09/2024 e che pertanto dal 01 ottobre 

2024 anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro sara’ obbligatorio il 

ricorso alle piattaforme certificate; 

 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 

miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di:  
affidare la fornitura a ditta in grado di fornire tali prodotti in modo tempestivo, garantendo anche per i futuri acquisti la 

necessaria rotazione dei fornitori, tenuto conto della particolarità e natura del servizio richiesto e preso; 
 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto senza fare ricorso al mercato elettronico, in 

quanto prodotto gestito dalla TG Soft; 

 

VERIFICATO che nel caso di specie è applicabile la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (CIG) ed alla verifiche di regolarità contributiva (DURC), ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010 s.m.i.;  

 

VISTA l’attribuzione di CIG da parte dell’ANAC su richiesta del Comune e nello specifico il 

codice di gara attribuito è il n. B03E156BAF; 

 

RITENUTO  provvedere all’impegno delle spese sopra citate ; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi da eseguirsi in economia ; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e smi ; 

 

DATO atto che la spesa complessiva trova disponibilità  nel bilancio corrente  e che il presente 

provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

  

VISTA l’offerta per il rinnovo della licenza presentata dalla TG Soft ammontante ad €.120,00 iva 

esclusa per n. 5 pc; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per i lavori , le forniture e i servizi da eseguirsi in economia; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ; 

 

 

DETERMINA 

 

Le  premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto ; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serralunga di Crea.  Responsabile Procedimento: Rondano Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI approvare il preventivo della Ditta TG Soft per il rinnovo della  licenza d’uso della Suite Anti 

Virus – Vir.IT ; 

 

DI assumere impegno di spesa della somma di €. 146,40 iva compresa , con imputazione alla 

missione/programma  01.08.1.103 (130/59/1)del bilancio 2024/2026; 

 

DI disporre che il beneficiario del presente atto, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziaria di cui all’art.3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e smi ; 

 

DI demandare a successivo atto la liquidazione dell’avente diritto a conclusione della fornitura su 

presentazione di regolare fattura; 

DI dare atto che , in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA è da 

versare a cura del concessionario o committente ex art 17 – ter DPR 633/1972. 

 

Data, 05/02/2024          

Il Responsabile Del Servizio  

  (F.to  ARCH. BERTO GIANCARLO)  

                       

        

                   *************************                                    

Il Responsabile del Servizio Finanziario , ai sensi dell’art.153, comma 5 del D.Lgs.n.267/2000, 

attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità di Bilancio, mediante 

l’assunzione di impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art.191, comma 1 del 

D.Lgs.n.267/2000, con l’attestazione della copertura finanziaria, la presente determinazione è 

esecutiva ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs.n.267/2000. 

 

Li, _________________________  

   Il Responsabile Del Servizio  

  (F.to  ROBERTO rag.Loredana)  

                       

 

************************* 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata il   16/02/2024   e ci 

rimarrà per 15 giorni consecutivi , nel sito informatico di questo Comune , ai sensi dell’art.32, 

comma 1 della Legge n.69/2009. 

 

Dalle sede comunale, li 16/02/2024 

Il Responsabile Del Servizio  

  ( F.to ARCH. BERTO GIANCARLO )                        

   


